2017年 12月 11日

各 位

株式会社ツ ム ラ

「ツムラ麦門冬湯エキス顆粒（医療用）」

自主回収のお知らせ

株式会社ツムラ（本社：東京、社長：加藤照和）は、弊社が製造販売して

おります「ツムラ麦門冬湯エキス顆粒（医療用）」につきまして、自主回収する

ことを決定しましたのでお知らせいたします。

回収は、「分包の上部シール部が開口し、顆粒がこぼれている」というもので

あり、製造に起因するシール不良であることが判明したために行うものであり

ます。また、その他の 1 ロットについても製造状況から同様の事象が発生する

可能性を否定できないことがわかりました。弊社では、この事実を厳粛に受け止

め、対象ロットを自主的に回収することを決定し、回収作業を開始いたしました。

本件に関わる皆様方に多大なるご迷惑をお掛けいたしますことを深くお詫び

申し上げます。また、今後このようなことが発生しないよう、万全を期して信頼

回復に努めてまいります。

なお、危惧される健康被害につきましては、顆粒が吸湿する可能性はあります

が、万一服用したとしても重篤な健康被害が発生する可能性はないものと考え

ております。また、現在までに健康被害の報告はございません。

回収製品に関する概要は、以下のとおりです。

商品名        ：ツムラ麦門冬湯エキス顆粒(医療用)

調剤包装単位用コード ：04987138802934

対象ロット M14351 M14471

出荷数量 3.0g×189包×3488箱 3.0g×189包×1240箱

出荷時期 2017年 7 月 31日～2017年 8月 1日

以 上

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社ツムラ お客様相談窓口

電話：0120-329-970 FAX：03-5574-6610